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Pan 

Tadeusz Kościński  

Minister Finansów,  

Funduszy i Polityki Regionalnej 

 

Szanowny Panie Ministrze, 

W związku z prowadzonymi aktualnie konsultacjami społecznymi dotyczącymi Umowy Partnerstwa 
na lata 2021 – 2027, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski wyraża zaniepokojenie 
proponowanym poziomem alokacji środków na realizację projektów w ramach Wojewódzkiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Wielkopolskiego.   

Zdajemy sobie sprawę z faktu, że wielkość dostępnych środków będzie mniejsza, niż w poprzedniej 
perspektywie. Jednakże Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej w perspektywie 2021-2027 dla 
Wielkopolski zaproponowało kwotę zaledwie w wysokości 1,07 mld euro, co stanowi aż o 56 proc. mniej niż 
w okresie 2014-2020, a co nie odzwierciedla różnicy w dostępności środków w obu perspektywach.  

Wielkopolska, również dzięki optymalnemu wykorzystaniu środków unijnych, na początku obecnej 
perspektywy finansowej, awansowała do grupy regionów o poziomie dochodu na mieszkańca 
przekraczającym wartość 75% PKB średniej w Unii Europejskiej. To w naturalny sposób powoduje 
zwiększenie środków na realizacje projektów w regionach o niższej stopie rozwoju. Rozumiejąc tę 
argumentację, uważamy jednak, że przyznanie środków na realizację projektów w ramach WRPO na 
poziomie 306 euro w przeliczeniu na jednego mieszkańca jest niewystarczające. Spowoduje to 
bardzo dużą dysproporcję między regionami w tej statystyce, ponieważ w porównaniu z regionami z Polski 
wschodniej jest to współczynnik nawet trzy razy mniejszy.  

Wsłuchując się w argumentacje przedstawicieli samorządu terytorialnego z naszego regionu 
uważamy, że w debacie na temat Umowy Partnerstwa należy zwrócić również uwagę na dysproporcję 
wewnątrzregionalną, która dość znacząco dotyczy naszego województwa. Wielkopolska to region duży,     
w wielu płaszczyznach zróżnicowany pod względem rozwoju, siły nabywczej mieszkańca, czy wreszcie 
potrzeb przemyślanego skanalizowania środków pomocowych. Z jednej strony występuje tu prężnie 
rozwinięta aglomeracja poznańska, a z drugiej gminy pozbawione dobrej siatki komunikacyjnej                    
o popegeerowskim rodowodzie. Fakt ten potwierdzają liczne analizy i raporty, które przez lata opracowywał 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego. Uważamy, że przed podjęciem ostatecznych decyzji 
powinna mieć miejsce dogłębna weryfikacja dostępnych danych na temat sytuacji i zróżnicowaniu 
regionalnego, która pozwoliłaby wypracować bardziej precyzyjne wnioski, niż statystyka ogólna całego 
regionu, która dla tak dużego obszaru jest po prostu nieskuteczna i myląca. 

O poziomie dofinansowania poszczególnych programów regionalnych zapewne decydować będzie 
pula środków na nie przeznaczona. Biorąc pod uwagę ów fakt, apelujemy o zmianę proporcji 
alokowania środków z poziomu 60% na programy krajowe i 40% na programy regionalne, na poziom 
po 50% na każde z nich. Rozumiejąc potrzebę finansowania wyzwań ogólnopaństwowych uważamy, że to 
właśnie w regionach, w oparciu o sprawną administrację oraz trafną analizę potrzeb, realizowane są ważne 
dla społeczności lokalnych projekty infrastrukturalne. Przyjęcie powyższej zmiany decentralizującej 
dystrybucję środków, pozwoli na zwiększenie regionalnych alokacji i rozszerzenie możliwości 
prowadzonych działań. Wnioskujemy również o rozważenie rozwiązania zakładającego przyznanie 
Wielkopolsce z tzw. rezerwy programowej (z 7,1 mld euro) puli środków w takiej wysokości, aby 
zrekompensowało to ubytek wynikający z wejścia do grupy regionów o poziomie dochodu na 
mieszkańca przekraczającym wartość 75% PKB średniej w Unii Europejskiej. 
   
                                                                                             Z poważaniem 

                                                                                                     Jacek Gursz  
    
                                                                                              Przewodniczący SGiPW 
Do wiadomości: 

Wojewoda Wielkopolski 

Marszałek Województwa Wielkopolskiego 

Wielkopolskie jednostki samorządu terytorialnego 


